



0205/0624

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, June/July 2017
FAMILY LAW – II**

Mohammaden Law and Indian Succession Act (Old Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Explain the various schools of Muslim Law. Marks : 16x1=16
ಮಹಮ್ಮದಿಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Marriage and Muta marriage. State the differences between the two. Marks : 16x1=16
ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಮುತಾ ವಿವಾಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇವೆರಡರ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Talak ? Explain the kinds of Talak . Marks : 16x1=16
ತಲಾಕ್ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ತಲಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define Dower. Discuss the wife's right and remedies on non payment of dower. Marks : 16x1=16
ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯಾಗದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0205/0624

-2-



- Q. No. 5. Elucidate the doctrine of 'Mushaa'. What are the exceptions to this doctrine ? Marks : 16x1=16
 'ಮುಷಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ' ವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is maintenance ? Comment on the present law on maintenance under Muslim Law. Marks : 16x1=16
 ಜೀವನಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಶಾಸನದ ಬಗ್ಗೆ ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 7. Mention the types of guardians. What are his powers and functions ? When a guardian appointed by the court be removed ? Marks : 16x1=16
 ಪೋಷಕರ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೇಮಿತವಾದ ಪೋಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು ?
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 a) Doctrine of 'Aul' and 'Radd'.
 'ಔಲ್' ಮತ್ತು 'ರದ್' ಸಿದ್ಧಾಂತ.
 b) Consanguinity.
 ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧ.
 c) Privileged and Unprivileged will.
 ಅಧಿಕೃತ ಮರಣಶಾಸನ ಮತ್ತು ವಿನಾಯ್ತರಹಿತದ ಮರಣಶಾಸನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2x10=20)
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 a) Pasha married Rizwana promising that he will not marry again. However after 6 months he married again to Sufiya. Rizwana want to file a case against Pasha for bigamy. Can she do so ?
 ಪಾಷ ರಿಜ್ವಾನ ಅವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾದನು ಮತ್ತು ಪುನಃ ಮದುವೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಾಗ್ದಾನ ನೀಡಿದನು. ಆದರೆ 6 ತಿಂಗಳ ಬಳಿಕ ಪುನಃ ಸುಫಿಯಾ ಅವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾದನು. ರಿಜ್ವಾನ ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

- b) Ahmed died in April 2010. At that time, he had considerable immovable property. He left three widows Nazma, Anjum and Zynabi and two children by each widow. Zynabi had 2 children, a son and daughter. In 2014 Zynabi conveyed the shares of herself and her children to Rehman for Rupees 20 lakhs. Is this conveyance valid ? Give reasons.

ಅಹಮದ್‌ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 2010ರಲ್ಲಿ ಮೃತನಾದನು. ಆಗ ಅವನಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯಿತ್ತು. ಅವನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ಅವನಿಗೆ ನಜ್ಮಾ, ಅಜುಂ ಮತ್ತು ಜೈನಾಬಿ ಎನ್ನುವ ವಿಧವೆಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ತಲಾ ಎರಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿಗೆ ಒಂದು ಗಂಡು ಮತ್ತು ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. 2014ರಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿಯು ತನ್ನ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೆಹಮಾನ್‌ಗೆ ರೂ. ಇಪ್ಪತ್ತು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಪರಭಾರೆ ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

- c) A Mohammdan widow is in possession of her deceased husband's house in lieu of dower amount. The house is already mortgage to bank. She is not ready to give up possession of the house to the bank or other heirs until her dower amount is paid. Can she do do ?

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಧವೆಯು ತನಗೆ ಇನ್ನೂ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪತಿಯ ಮನೆಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಳು. ಆ ಮನೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅಡವಾಗಿತ್ತು. ತನ್ನ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ಇನ್ನುಳಿದ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಸಿದ್ಧಳಿಲ್ಲ. ಅವಳು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?